XIV. Nox eadem laetam Germanico quietem tulit: viditque se operatum, et sanguine sacro respersa praetexta, pulchriorem aliam manibus aviae Augustae accepisse. Auctus omne, addicentibus auspiciis, vocat concionem, et, quae sapientia praevisa, aptaque imminentia pugnae, disserit: Non ~~campos~~ modo militi Romano ad proelium bonos, sed, si ratio aditū silvas et saltus. nec enim immensa barbarorum scuta, enormis hastas, inter trunco arborum et enata humo-virgulta perinde haberi, quam pila et gladios et haerentia corpori legmina, nenserent ictus, ora muniti quæcerent: non toricam Germano, non gatæam; ne scuta quidem ferro, nervore firmata, sed viminum textus, sed teulis, fucatas colore, tabulas: primam utcumque aciem hastatam; ceteris præusta aut brevia tela. iam corpus, ut visu lœcum et ad brevem impetum validum, sic nulla vulnerum patientia: sine pudore fugitiū, sine cura ducum, abire, fugere: pavidos adversis, inter secundam non divini, non humani iuris memores. Si taedio riuarum ac maris finem cupiant, hac acie parant: propriorem iam Altim, quam Rhenum; neque bellum ultra: modo se, patris patriisque vestigia prementem, iisdem in terris victorem sistent.

XV. Orationem ducis secutus militum ardor: signumque pugnae datum. Nec Arminius aut ceteri Germanorum proceres omittebant suos quisque testari: *Hos esse Romanos, Variani exercitus fugacissi-*

mos, qui ne bellum tolerarent, seditionem induerint: quorum pars onusta vulneribus terga, pars fluctibus et procellis fractos artus, infensis rursum hostibus, adversis Diis obiciant, nulla boni spe: classem quippe et avia Oceani quaesita, ne quis venientibus occurret, ne pulsos premeret: sed, ubi miscuerint manus, inane victis ventorum remorumve subsidium. meminissent modo avaritiae, crudelitatis, superbiae: aliud sibi reliquum, quam tenere libertatem, aut mori ante servitum?

XVI. Sic accensos et proelium poscentes in campum, cui *Idistaviso* nomen, deducunt. Is medius inter Visurgim et colles, ut ripae fluminis cedunt, aut prominentia montium resistunt, inaequaliter sinuantur. pone tergum insurgebat silva, editis in altum rami, et pura humo inter arborum trunco. Campum et prima silvarum barbara acies tenuit: soli Cherusci iuga insedere, ut proeliantibus Romanis desuper incurrent. Noster exercitus sic incessit: auxiliares Galli Germanique in fronte: post quos pedites sagittarii: dein quatuor legiones, et cum duabus praetoriis cohortibus ac delecto equite Caesar: exin totidem aliae legiones et levis armatura, cum equite sagittario, ceteraeque sociorum cohortes. Intentus paratusque miles, ut ordo agminis in aciem adsterneret.

XVII. Visis Cheruscorum catervis, quae per ferociam proruperant, validissimos equitum incurrere latus, Stertinum cum ceteris turnis circumgredi, tergaque invadere iubet, ipse in tempore adfuturus. Interea pulcherrimum augurium, octo aquilae, petere silvas et intrare visae, Imperatorem advertere. exclamat, *Irent, sequerentur Romanas aves, propria legionum Numina.* simul pedestris acies infertur, et praemissus eques postremos ac latera inpulit: minunque dictu, duo hostium agmina, diversa fuga, qui

silvam tenuerant, in aperta; qui campis adstiterant, in silvam ruebant. medii inter hos Cherusei collibus detrucebantur: inter quos insignis Arminius manu, voce, vulnere sustentabat pugnam: incubueratque sagittariis, illa rupturus, ni Raetorum Vindelicorumque et Gallicae cohortes signa obiecissent. nisi tam
enam corporis et impetu equi pervasit, oblitus faciem suo cruento, ne nosceretur. quidam, agnatum a Chau-
cis, inter auxilia Romana agentibus, emissumque tra-
diderunt. Virtus seu fraus eadem Inguiomero effu-
gium dedit: ceteri passim trucidati. et plerosque,
tranare Visurgim conantes, iniecta tela, aut vis flu-
minis, postremo moles ruentium et incidentes ripae
operuere. quidam turpi fuga in summa arborum nisi,
ramisque se occultantes, admotis sagittariis, per lu-
dibrium figebantur: alios prorutae arbores adfixere.
Magna ea victoria, neque cruenta nobis fuit.

XVIII. Quinta ab hora diei ad noctem caesi ho-
stes decem millia passuum cadaveribus atque armis
applevere; repertis inter spolia eorum catenis, quas
in Romanos, ut non dubio eventu, portaverant. Miles
in loco proelii Tiberium Imperatorem salutavit, stru-
xitque aggerem, et in modum tropaeorum arma, sub-
scriptis victarum gentium nominibus, inposuit.

XIX. Haud perinde Germanos vulnera, luctus,
excidia, quam ea species, dolore et ira adfecit. qui
modo abre sedibus trans Albim concedere parabant,
pugnam volunt, arma rapiunt: plebes, primores, iu-
ventus, senes agmen Romanum repente incurvant,
turbant. postremo deligunt locum, flumine et silvis
clausum, arta intus planicie et humida: silvas quoque
profunda palus ambibat, nisi quod latus unum An-
grivarii lato aggere extulerant, quo a Cheruscis diri-
merentur. hic pedes adstitit: equitem propinquis lu-
cis texere, ut ingressis silvam legionibus a tergo
foret.

XX. Nihil ex his Caesari incognitum: consilia, locos, prompta, occulta noverat, astusque hostium in perniciem ipsis vertebat. Seio Tuberoni Legato tradit equitem campumque: peditum aciem ita instruxit, ut pars aequo in silvam aditu incederet, pars obiectum aggerem eniteretur: quod arduum, sibi, cetera Legatis permisit, quibus plana evenerant, facile intrupere: quis impugnandus agger, ut si murum succederent, gravibus superne ictibus conflictabantur. Sensit dux inparem cominus pugnam, remotisque paullum legionibus, funditores libratoresque excutere tela et proturbare hostem iubet. missae e tormentis hastae, quantoque conspicui magis propugnatores, tanto pluribus vulneribus deiecti. Primus Caesar cum Praetoriis cohortibus, capto vallo, dedit impetum in sylvas: conlato illic gradu certatum. hostem a tergo palus, Romanos flumen aut montes cludebant: utrisque necessitas in loco, spes in virtute, salus ex victoria.